

2024年12月期 中間期 連結業績の概要

湖北工業株式会社
2024年8月8日

	2023年 12月期 中間期	2024年 12月期 中間期	増減額	増減率	2024年 12月期 当初予想	2024年 12月期 修正後予想	前期比 増減率
1. 連結損益計算書 (単位:百万円、%)							
売上高	7,023	7,707	+683	+9.7%	14,536	16,376	+21.6%
売上原価	4,072	4,531	+458	+11.3%	8,519	9,312	+16.5%
売上総利益	2,950	3,176	+225	+7.6%	6,016	7,063	+28.9%
(売上高総利益率)	(42.0%)	(41.2%)	-	-	(41.4%)	(43.1%)	-
販売費及び一般管理費	1,264	1,387	+123	+9.7%	2,772	2,964	+11.2%
営業利益	1,686	1,788	+102	+6.1%	3,243	4,098	+45.7%
(売上高営業利益率)	(24.0%)	(23.2%)	-	-	(22.3%)	(25.0%)	-
経常利益	2,185	2,753	+568	+26.0%	3,284	4,637	+47.1%
(売上高経常利益率)	(31.1%)	(35.7%)	-	-	(22.6%)	(28.3%)	-
親会社株式に帰属する中間(当期)純利益	1,344	1,791	+447	+33.3%	2,136	3,045	+60.0%
(売上高中間(当期)純利益率)	(19.1%)	(23.2%)	-	-	(14.7%)	(18.6%)	-
設備投資額	890	550	-339	-38.2%	2,431	2,507	+48.2%
減価償却費	373	459	+85	+22.9%	1,034	993	+27.2%
研究開発費	325	369	+44	+13.6%	723	819	+11.1%
2. キャッシュ・フロー計算書							
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,510	1,710	+200	+13.3%	-	-	-
投資活動によるキャッシュ・フロー	166	-311	-478	-	-	-	-
財務活動によるキャッシュ・フロー	-1,044	-1,276	-231	-	-	-	-
現金及び現金同等物の期末残高	10,139	10,865	+726	+7.2%	-	-	-
3. セグメント情報							
<リード端子事業>							
売上高	3,789	4,086	+297	+7.8%	7,868	8,456	+14.3%
セグメント利益	157	119	-38	-24.3%	257	272	+508.4%
(セグメント利益率)	(4.2%)	(2.9%)	-	-	(3.3%)	(3.2%)	-
設備投資額	633	286	-347	-54.7%	276	392	-66.6%
減価償却費	217	285	+68	+31.7%	622	615	+37.0%
研究開発費	43	48	+4	+11.4%	132	112	+3.7%
<光部品・デバイス事業>							
売上高	3,234	3,621	+386	+12.0%	6,667	7,920	+30.4%
セグメント利益	1,528	1,669	+140	+9.2%	2,986	3,825	+38.2%
(セグメント利益率)	(47.3%)	(46.1%)	-	-	(44.8%)	(48.3%)	-
設備投資額	139	114	-25	-18.4%	629	504	+69.7%
減価償却費	156	173	+16	+10.8%	411	377	+14.0%
研究開発費	281	320	+39	+13.9%	591	706	+12.4%
<共通部門>							
設備投資額	116	149	+32	+28.3%	1,525	1,610	+631.1%
減価償却費	-	-	-	-	-	-	-

	2023年 12月期 中間期	2024年 12月期 中間期	増減額	増減率	2024年 12月期 当初予想	2024年 12月期 修正後予想	前期比 増減率
4. その他	(単位:百万円、%)						
EBITDA	2,060	2,248	+188	+9.1%	4,278	5,091	+41.7%
ROIC	5.4%	5.7%	-	-	10.4%	12.6%	-
自己資本比率	77.7%	79.9%	-	-	82.2%	83.7%	-
自己資本当期純利益率 (ROE)	7.1%	8.5%	-	-	10.2%	14.0%	-
総資産経常利益率 (ROA)	8.8%	10.5%	-	-	12.8%	17.6%	-
1株当たり中間 (当期) 純利益 (円) (※1)	49.80	66.37	+16.57	+33.3%	79.17	112.84	+59.9%
連結配当性向	-	-	-	-	29.1%	20.4%	-
株主資本配当率 (DOE)	-	-	-	-	3.1%	2.9%	-
連結従業員数 (人)	1,528	1,549	+21	+1.4%	1,458	1,581	-
期中平均為替レート (USD/円)	134.99	152.36	-	-	140.00	(※2) 150.00	-
期末為替レート (USD/円)	144.99	161.14	-	-	140.00	150.00	-

(※1) 2024年4月1日付で普通株式1株につき3株の割合で株式分割を行っており、1株当たり中間 (当期) 純利益の金額は、前連結会計年度の期首に株式分割が行われたと仮定して算出しております。

(※2) 2024年12月期下期の想定レートを記載しております

■ 計算式

① ROIC :
$$\frac{\text{NOPAT (税引き後営業利益)}}{\text{投下資本 (期末株主資本 + 期末有利子負債)}}$$

② EBITDA : 営業利益 + 減価償却費